

Redakcja i Administracja:  
Kraków, ul. Filipa 11. (Telefon Nr. 396).

Prenumerata miesięczna:  
z odsyłką 2 K., bez odsyłki 1 K. 60 h.,  
zagranicą 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ctm., 2/2 szyl.  
70 ct. ameryk.

Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 h.,  
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru 8 h.

Adres na telegramy: Naprzód Kraków.  
Konto czekowe Nr. 34.095.

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Dział inseratowy:  
Kraków, ul. Marka 21. (Telef. Nr. 1354).  
Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń od miejsca wiersza (petitem)  
za pierwszy raz 20 hal., za każdy następny po  
15 hal. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skompli-  
kowany, pierwszy raz 40 h., następny po 15 h.  
Nadesłane po 60 h. od wiersza za każdy raz.  
Głosy publiczne po kor. 2— od wiersza.  
Założniki (prospekty i t. d.) przyjmują się za  
cenę 2 kor. za 100 egzempl. dla zamiejscowych,  
zaś po 1 kor. dla miejscowych prenumeratorów.

Reklamacye otwarte są wolne od opłaty po-  
cztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca  
i bezimiennych listów nie uwzględnia.

## Wybory w Drohobyczu.

Ruch wyborczy w Drohobyczu rozpoczął się już na dobre. Dwa zjawiska świadczą o tym wymownie: olbrzymie zgromadzenia wyborców, zwolowane przez naszych towarzyszy w całym okręgu, i bójki, wszczęte przez lotrowską bandę Jakóba Feuersteina, który, unurzawszy ręce we krwi ludzkiej dnia 19 czerwca, chce dalej forsować swojego opiekuna p. dra Natana Loewensteina na posła do parlamentu.

Polska socjalna demokracja nie stawiała podczas ostatnich wyborów swojego kandydata i ona jedna może z dumą powiedzieć, że na jej sumieniu, na jej agitacyjnym koncie nie leży krew niewinnie przełana. Dzisiaj, kiedy tow. Artur Hausner, nasz kandydat, rozpoczął poważną pracę, która nie tylko wybory, ale i odrodzenie politycznych stosunków Drohobycza ma na celu, należy się nad tą feuersteinowską „akcją” na rzecz p. dra Loewensteina poważnie zastanowić.

P. dr Loewenstein jest od czterech lat zdania, że jest w parlamencie nieodzownym. Jako syn lwowskiego rabina, jako krasomówca od święta, jako pański adwokat, jako „moralny” rząd żydowski i wreszcie jako najniższy słuźka namiestnika, ma p. dr Loewenstein w swoich oczach tyle tytułów do posłowania, że zwalniają go one w zupełności od wszelkiej pracy w samym parlamencie, że rozgrzeszają go wtedy, gdy jest prawą ręką rządowców i — dostaje szlachectwo, które go w jego oczach nie robi nawet śmiesznym.

Pewność przekonania, że p. dr Loewenstein musi być posłem, została na chwilę zachwiana straszonym rozlewem krwi, prawdziwą rzezią ludzi wyborców w dniu 19 czerwca. P. dr Loewenstein zawahał się, cofnął się, ale — tylko na chwilę. Tak samo, jak tylko na chwilę uciekł jego plugawy protektor Jakób Feuerstein z Drohobycza, gdzie zbrodnię jego buchnęły krwawym plonem...

Obaj ci panowie oprzytomnieli wkrótce, a obejrzą obraz spustoszenia na miejscu, zobaczą, że podstawy ich władzy są nienaruszone! Wszak dalej są starostowie, dalej królów Jakób Feuerstein, dalej biją kijami „jurajdesy” i „bałaguly” i właściciele domów publicznych, dalej idzie terror i kupno głosów i cała ta gehenna drohobycka żyje i szczykuje się do zwycięstwa, do tryumfu wyborczego.

I znowu p. dr Loewenstein kandyduje, a przeróżni politycy lwowskich kawiarni popierają go pocichu, tak jakby nie było 19 czerwca, nie było Jakóba Feuersteina, nie było zbrodni!

Jeżeli „moralny rząd” żydowskiej burżuazji, rosnący w przedpokojach namiestnika, sam nie czuje, że takie „drohobyckie” wybory, po 19 czerwca przeprowadzane dalej przez Feuersteina, nie dadzą mu przynigdy żadnej siły i żadnego znaczenia, to trzeba, żeby wyborcy dali mu tę naukę!...

P. dr Loewenstein ma bardzo miłe maniery na pańskich salonach i w pańskiej służbie, ale odpowiednikiem jego w polityce jest p. Jakób Feuerstein, brudny i nikczemny władca Drohobycza. Dziś, kiedy oczy całego kraju widzą już lepiej, co się tam dzieje w Drohobyczu, jest p. Loewenstein spółnikiem p. Feuersteina i na odwrót.

Nie należy tu mieszać frazesów o „asymilacji”, której reprezentantem ma być p. dr Loewenstein, bo asymilacja taka czy inna nie ma nic wspólnego z tą masą nikczemności, z tym „drohobyckim” systemem, który reprezentuje p. Feuerstein.

Stawiając kandydata w osobie tow. Artura Hausnera, pragnie partja nasza zaapelować w Drohobyczu nie tylko do robotników, lecz do wszystkich uczciwych ludzi, aby dopomogli do osuszenia bagna niezdrówego, jakim się stał Drohobycz Feuersteinów i Loewensteinów. Mamy nadzieję, że Drohobycz uczciwy, Drohobycz bolejący szczerze nad krwią niewinnie przełaną, Drohobycz chrześcijański i żydowski porwie się dziś do walki z systemem, reprezentowanym tak samo przez Feuersteina jak i przez Loewensteina.

Po 19 czerwca uśmiechy p. Loewensteina nie zamaskują już zbrodni p. Feuersteina.

## Zdemaskowanie podżegaczy wojennych.

Niezwykłe wrażenie w politycznym świecie Niemiec wywołało wystąpienie konserwatywnego kanclerza Rzeszy Bethmana Hollwega przeciwko konserwatystom.

Ten, który na zamówienie agraryszczy prowadził politykę agrarną; ten, który jest ostoją hegemonii junkierskich Prus w państwie niemieckim; ten, który przeprowadził na żądanie junkrów haniebną reformę finansową; ten, który zarzykował posłanie „Pantery” do Agadiru — słowem ten sam Bethman Hollweg, który był wiernym pachołkiem Heydebranda, wodza konserwatystów, „nieukończony król Prus”, nagle zmienił front i sprowokowany przez szowinistyczno-prowokacyjne wystąpienia konserwatystów i narodowych liberałów, ze surową, skoncentrowaną, może rozpaczliwą siłą zaczął wymierzać potężne ciosy obłudzie szowinistycznej.

Był to jedyny w swoim rodzaju obraz. Konserwatywny kanclerz w walce z konserwatystami!

„Ze swego długiego doświadczenia — powiada „Frankfurter Ztg” w numerze 313 — przypominamy sobie bardzo mało mów parlamentarnych, któreby były w takim stopniu dokumentem ludzkim...”

Heydebrand, jak wiadomo, pierunował na zbyt pokojową, skromną zagraniczną politykę Niemiec i prowokował ku wystąpieniom przeciw Anglii. Jego zaś „narodowo-liberalny” przyjaciel i „protegé” Basserman radził pilnie baczyć na granicę zachodnią (francuską) misją posyłania kanonierki do Agadiru.

Te nieobliczalne, szowinistyczne prowokacje, obliczone naturalnie na politykę wyborczą, na rozbudzenie szowinistycznych instynktów przy nadchodzących wyborach, a nie liczące się ani ze sytuacją międzynarodową, ani z potrzebami kraju, wyprowadziły z równowagi małomównego kanclerza.

Jeśli umowa marokańska jest złą, jeśli nasza polityka jest nieodpowiednią, niechże wstanie ten — wzywał kanclerz — kto zna lepsze drogi i wskazuje mi je. „Tak, moi panowie, na takiego człowieka czekam do dziś dnia”.

Ta zaś „krytyka” szowinistów z obozu konserwatywnego ma uboczne cele na oku. „Silny — ciągnął dalej — powinien mieć miecz nie na języku. Namiętny nastrój, jaki tu panuje, jest zjawiskiem pożądanym i podniosłym, lecz przytem współdziałają także inne względy — względy partyjne, względy wyborcze... Dla utopijnych planów zaborskich, dla celów partyjnych rozpaląc namiętność narodową aż do gorączki, znaczący to patriotyzm kompromitować”.

Takie powolnie płynące, lecz namiętne i cierpkie słowa padały z ust konserwatywnego kanclerza.

Ta poważna scysya rządu z junkrami ma ogólniejsze znaczenie. Pokazuje bowiem nie możliwość dyktatury junkierskiej. Rządy szlachty egoistycznej, niekulturalnej, absolutystycznej szlachty pruskiej stają się niemożliwe, są szkodliwymi dla narodu, jako całości.

Słara to historia. Każdy kanclerz niemiecki, jak to wskazał w swej mowie tow. dr Franck, za czasów ostatnich przeklinał twarzą, lecz egoistyczno-partyjną dłoń junkrów. Bismarck twierdził, że „przeszkadzali mu za każdym razem, gdy chciał na nogi postawić państwo niemieckie”. Hohelohe mawiał, że „gwiżdżą oni na państwo”. Bülow wskazywał, że uprawiają oni „z monarchią i krajem lekkomyślną grę”.

I to jest zupełnie zrozumiałe. Dalszy rozkład Niemiec wymaga demokratyzacji całego ustroju państwowego, całego życia społecznego. Z drugiej znowu strony niezwykle szybko

się rozwijający handel i przemysł wymaga rozsądnej polityki zagranicznej. Fantastyczne ryzyka szowinistyczne kapitału finansowego lub junkrów mogą przynieść nieobliczalne szkody.

Tymczasem tracący na znaczeniu ekonomicznym i politycznym junkrowie, aby uratować partję, zmuszeni są chwycić się w obliczu wyborów sposobów ryzykownych.

Rozwój kraju i polityka junkierstwa są w chronicznym konflikcie. I opisany tu epizod jest tylko momentem w procesie porodu nowych Niemiec.

Socjalni demokraci naturalnie skorzystali w całej pełni z debaty marokańskiej, aby rozwinąć swe poglądy na wojnę i politykę wewnętrzną i kolonialną. Tow. dr Franck wskazał między innymi, że logiczną konsekwencją konfliktu rządu z junkrami musi być zburzenie fortecy junkierskiej — sejmu pruskiego, t. zn. jego dotychczasowej ordynacji wyborczej. Zaś tow. Bebel, biorący obecnie po przyjęciu do zdrowia żywy udział w pracach parlamentarnych, wskazał w odpowiedzi na anglofobską mowę Heydebranda, że niema sprzeczności między interesami ekonomicznymi Anglii i Niemiec. Co oznacza — zapytywał — nasz handel marokański (11 milionów) wobec handlu z Anglią (1100 milionów)? Co oznacza cały nasz handel z koloniami, który pochłonął w ciągu ostatnich 2 1/2 dziesiątków lat tyle ofiar, w porównaniu z handlem Anglii? Nie zapominajmy, że Anglia jest jedynym krajem, który dopuszcza nasz eksport, nie nakładając ceł. I pamiętajmy też, że nasz handel z Anglią daje bilans aktywny na naszą korzyść; nasz bowiem eksport do Anglii — wskazał Bebel — wynosi 1102 milionów marek, eksport zaś Anglii do Niemiec 786 milionów marek; różnica — 336 milionów marek.

A poza swoim symptomatycznym znaczeniem ta debata marokańska, ten pojedynek kanclerza z konserwatystami, będzie miała znaczenie i podczas wyborów. Konserwatyści ubrali się w maskę szowinistyczną, licząc na naiwność wyborców. W obronie interesów państwa zdarł kanclerz tę maskę. Gdzie biją się — powiada jedno z partyjnych pism niemieckich — dwie szelmy, tam lud dowiadyuje się prawdy. Skorzysta trzeci, *tertius gaudens*.

Tym zaś będzie socjalna demokracja.

## Areszt miejski w Krakowie. Skandaliczne stosunki.

I.

„Krakowski woszywnik”, taką nazwę nadali Królewicy i Rosyjanie, wysiadający w tutejszych aresztach miejskich, czekając na sprawdzenie ich przynależności.

ALFONS DAUDET.

## Likier Wielebnego Ojca Mańkuta.

Naraz podczas najpiękniejszego psalmu „Ave verum” stało się coś niesłychanie gorzącego: oto zasny nasz ojciec Mańkut spadł ze swej ławy i począł wyśpiewywać na cały głos:

Jest w Paryżu biały mnich,  
Patatin, patatan, tarabin, taraban... i t. d.

Ogólna konsternacja. Wszyscy zrywają się ze swych miejsc. Słychać okrzyk: „Wynieście go... zły du h go nawiedził!” Kanonicy że gnają się. Wznosi się pastorał przeora. Lecz ojciec Mańkut nie widzi, nie słyszy. Wreszcie dwaj silni zakonnicy przemocą wywlekają go przez małe boczne drzwi chóru. Jak opętany, rzuca ojciec Mańkut, wyśpiewując na całe gardło swoje „Patatin, tarabin”.

Nazałtuz o świecie klęczał ojciec Mańkut w modlitewni przeora i cały we łzach czynił pokutę

— Ojciec — powiada, bijąc się w pierś — to likier tak mię opętał.

Widząc go smutnym i skruszonym, dobrotliwy przeor wzruszył się do głębi.

— No, no, ojciec Mańkucie, uspokójcie się; wszystkie te bóle znikną, jak rosa na słońcu. Zresztą skandal nie był tak wielkim, jak się wam zdaje. Tylko ta piosenka była może co

kolwiek . hm.. hm.. Mijmy jednak nadzieję, że nowicyusz jej nie słyszeli. Ale powiedzcie mi, kochany ojciec, jak się to stać mogło?... To bardzo mocny likier, nieprawda?... A przy nalewaniu miał się rękę nieco przyciętką?... Tak, tak, pojmuję to... To zupełnie, jak z naszym bratem Szwarzem, wynalazcą prochu strzelniczego. I wy padliście ofiarą swego wybalazku.. Powiedzcie mi, drogi przyjacielu, czy nieodzownie musicie sami wypróbować ten straszliwy likier?

— Tak, niestety, wielebny ojciec... za pomocą przyrządu męgo dokładnie obreślić za wartość i moc alkoholu, lecz przy nadawaniu płynowi subtelny smak i zapach mogą polegać jedynie na własnym języku.

— Bardzo dobrze!.. Posłuchajcież mnie. Gdy tak, spowodowany koniecznością, smakujecie likier, czy wydaje się on wam do brym?... I czy lykacie z zadowoleniem?

— Niestety, z wielkiem zadowoleniem — od rzekł nieszczęśliwy zakonnik, plonią; się jak piwonie. — Od dwóch dni powonienie me lechce rozkoszny, przyjemny aromacik... Pewny jestem, że to sam czart igra ze mną w ten sposób. Postanawiam więc przy próbie likieru posługiwać się li tylko przyrządami. Na nieszczęście odbije się to szkodliwie na smaku, kolorze i zapachu naszego likieru.

— O, tego proszę się wystrzeżać — przerwiał żywo przeor. — Nie należy ścigać na siebie niezadowolonia odbiorców... Po tem wszystkim, co zaszło, uprzedzam was, mój ojciec, miejcie się na baczności! Jaka więc

łość likieru wystarczy wam do oceny smaku?... Powiedzmy, piętnaście lub dwadzieścia kropeł, nieprawda?... Niech będzie dwadzieścia. W żaden sposób nie opanuje was czart przy tych dwudziestu kroplach. Zresztą na wszelki wypadek zwalniam was z dniem dzisiejszym od obowiązku przychodzenia do kościoła. Wieczorne modlitwy odmówicie sobie w swej destylarni. Idź, wielebny ojciec, w pokoju, a pamiętaj, lecz dobrze swe krople.

Niestety! Dobrze liczył ojciec Mańkut swe krople. Czart trzymał go w szponach i nie chciał puścić. Ładne nabożeństwo odprawiał samotnik w destylarni!

Póki świeciło słońce, szło jeszcze jako tako: ojciec Mańkut zachowywał się spokojnie. Pograżał się cały w pracy nad swymi retortami i alembikami; sortował starannie wszelkie gatunki delikatnych, szarawych, wonnych, napojonych słonecznymi promieniami sióół prowansalskich. Gdy jednak nadszedł wieczór i lecznicze trawy mokły w alkoholu, a złocisty likier stygl zwolna w kotłach z czerwonej miedzi, rozpoczynała się męka nieszczęsnego zakonnika.

„...Siedmnaście... osmnaście... dziewiętnaście... dwadzieścia!...”

Krople sączyły się przez szklaną rurkę do srebrnego kubka. Te pierwsze dwadzieścia polykał ojciec Mańkut, nie odczuwając za dnej prawie przyjemności. Dopiero dwadzieścia pierwsza miała przedziwny smak. Ach, ta dwudziesta pierwsza kropka!... Aby więc przed zwyciężką pokusą, padał na kolana w kącie

swego laboratorium i odmawiał „Pater noster”. Ciepły jeszcze likier wysyłał leciutki, wonny obłoczek pary. Cudowny ten aromat donosił się do rozmodlonego ojca Mańkuta, gromadził się dokoła niego, lechtał mu mile nos i wkońcu zmuszał do powstania z klęczek i zbliżenia się do kotła. Likier był zielony ze złotawym odcieniem. Zakonnik pochylał się i, chłonąc rozwartemi nozdrzami aromat, poruszał zlekka szklaną rurką ten płyn cudowny. W złocistych perłkach i szmaragdowych falach jego majaczyło się widziało ciotki Bégon z wlepionymi w mnicha oczami i zdawało się szeptać: „jeszcze, jeszcze kropelkę!” Kończyło się na tem, że nieszczęsny ojciec sączył kroplę za kroplą, aż napelniał swój puhar po brzegi. Wtedy, zupełnie wyczerpany, padał na fotel całym ciężarem ciała i, przywarłszy powieki, rozpamiętywał z uczuciem obrzydzenia swój grzech, zżęcał się sam nad sobą, powtarzając z cicha: „moja wina... moja wina...” Najstraszniejszym jednak było to, iż pod wpływem czarów, zawartych w tym dyabelskim likierze, przychodziły mu na myśl najsporniejsze piosenki, jakie niegdyś śpiewała ciotka Bégon, np.:

Trzy kumoszki uchwały,  
Aby zrobić wielki fest...  
lub:

Pastereczko moja mała,  
Jędre sam do lasu idzie...  
i jeszcze:

Patatin, patatan...  
(Dokończenie nastąpi).



Przed 18 laty, kiedy na miejscu dawnych aresztów miejskich na Placu św. Ducha za zdecydowano budować teatr miejski, na pomieszczenie aresztów wynajął magistrat starą rudere przy ul. Skawińskiej l. 14, nadającą się raczej na zburzenie, niżeli na jakikolwiek zakład.

Wprawdzie wynajęto ową rudere wówczas tylko na lat 3 z tem postanowieniem, że w przeciągu tych 3 lat gmina wybuduje nowy dom na pomieszczenie aresztów. Niestety, mija już 19 rok, a areszta mieszczą się dotychczas w tej ohydnej norze, a nawet nie obmyślano jeszcze, w której stronie miasta ma stanąć ten dom.

Owa rudera nie odpowiada choćby najprymitywniejszym wymogom higieny i dostateczności pomieszczenia dla ludzi, którzy tam z zarządzenia c. k. dyrekcji policyi przebywać są zmuszeni. Lecz co było wystarczające w XIX w., to w XX staje się wprost niemożliwym do ścierpienia. I tak, ubikacja dla pomieszczenia aresztantów jest absolutnie za mało, bo tylko cztery, a to dla kobiet 1, dla mężczyzn detencyonistów t. j. tych, którzy są zatrzymani dla sprawdzenia ich miejsca przynależności 2, a jedna dla tych, którzy są już przeznaczeni na wydalenie do gminy przynależności. Detencyonistów bywa zimową porą po 40—60 osób różnego wieku, zawodu i charakteru.

Spotkać tam można ludzi z całego świata, włóczęgi i ciemne indywidua, ale między nimi także ludzi inteligentnych, uczciwych, należących do lepszej sfery, którzy padają ofiarą zbyt wielkiej gorliwości służbowej c. k. policyi krakowskiej, niby osoby podejrzone, a nie mogące się na razie dostatecznie wylegitymować. I to wszystko razem dusić się musi w dwóch celach, mogących pomieścić najwyżej 30 osób, gdy tymczasem w jednej takiej celi mieści się 20—30 osób. Proszę sobie zatem wyobrazić, jakie tam musi być powietrze w takiej przepelnionej kazi. A gdy do tego dodamy, że ludzie ci nie mają tam osobnych ustępów, tylko zwyczajnie tak zwane kible, stojące pod ścianą, niczem nie zaslonięte, a które wobec tak znacznej ilości ludzi, mieszczących się w jednej kazi, bywają więcej otwarte, niżeli przymknięte, to mamy obraz, jakie tam musi być zabijające smrodliwe powietrze. W dodatku, gdy podczas spożywania misernego posiłku, który przywożą z c. k. zakładu karnego, jednemu z nich zechce się zasiąść na tym „tronie“, jakiego apetytu nabierają na ten widok jego spółtowarzysze?

Idźmy dalej. Łóżek naturalna rzecz tam niema, są tylko tak zwane pryce czyli nary, zbite jednym szeregiem lub dwoma na kołbykach pod ścianą. Na przyczach znajdują się niby jakieś sienniki. Pod przyczami pełno śmieci, gdyż żadnemu aresztantowi nie chce się czoięgać na brzuchu popod przyczą i wymiatać śmieci, zaś zarząd aresztów niema żadnych środków prawnych, by zmusić aresztanta do jakiegokolwiek pracy w prostej pozycyi, a co dopiero by czoięgać się popod przyczę, przeto zrobienie jakiegokolwiek porządku zależnym jest w zupełności od dobrej woli samych aresztantów. Tak samo, gdy się kaźnie myje, to tylko środkiem, bo popod przyczę jest rzecz niemożliwa.

Przeto pod przyczami w tym śmietniku wytwarzają się bez najmniejszej przeszkody leciony chorobotwórczych bakterii i pasożytów. Sienniki bywają zmieniane podobno 3 razy w roku, ale coż to znaczy? Gdyby tam było podostatkiem miejsca, ażeby można było na dzień usunąć te sienniki z kazi, to wystarczyłoby na ten okres czasu, a ponieważ miejsce niema, muszą pozostać na przyczach, przeto ludzie używają ich tak w dzień, jak w nocy, wskutek tego śloma ścięta się w przeciągu miesiąca na proch, z którego znów wytwarza się miliardy pasożytów i bakterii.

Gdy zatem przedstawimy sobie ten ogólny stan, jaki nawet opisać się dokładnie nie da, to choćbyśmy byli w najwyższym stopniu wrogo usposobieni względem włóczęgostwa, to mimo to musi nas zebrać litość, na widok tej strasznej nędzy, w jakiej ludzie, w przeważnej części zupełnie niewinni, żyć muszą po kilka miesięcy. A przecież jakto już wspomnieliśmy, wysiadują tam nie tylko notoryczne włóczęgi, ale przeważnie ludzie pracy, jak i z inteligencji.

Kraków jest miastem, do którego naród zewsząd nadciąga, już to w celu zwiedzenia różnych pamiątek, już to szukając pracy lub schronienia przed siepaczami rosyjskiego rządu, więc nie dziwnego, że zdarzają się różne wypadki, iż niejeden niedoświadczony jeszcze wybierze się w podróż bez odpowiedniej legitymacyi w tej myśli, że złodziejem nie jest, więc i policyi nie ma powodu się obawiać, inny zgubi świadectwa, innemu znów ukradną itp. wypadki. Tymczasem policya nie wiele zważając na ich tłómaczenia, aresztuje, przesłuchuje i odasyła do aresztów miejskich do zatrzymania aż do sprawdzenia przynależności. W ten sposób niejednokrotnie człowiek zupełnie niewinny dostaje się pod klucz. A ponieważ władze powiatowe i gminne nie grzeszą sprężystością urzędową w załatwieniu tego rodzaju „kawalków“, przeto

taki pierwszy lepszy śmiertelnik przesiedzieć musi nieraz kilka miesięcy najniewinniej i znosić wyżej opisane „przyjemności“.

(Dokończenie nastąpi).

## Ucieczka Syczyńskiego.

Nowy ślad.

Lwów. „Słowo polskie“ donosi że Stanisławowa, że w policyi stanisławowskiej zgłosił się agent policyi czerniowieckiej i zeznał, że w piątek rano, tj. nazajutrz po ucieczce Syczyńskiego widział przejeżdżający automobil, w którym siedziało dwóch ludzi, z których młodszy żywo przypominał wyglądem Syczyńskiego. Agent nie aresztował ich, ponieważ o ucieczce nie jeszcze nie wiedział. Automobil popsuł się w Czerniowcach i musiał się zatrzymać. Nieznajomi najprawdopodobniej pojechali dalej koleją.

Aresztowani dozorczy.

Stanisławów. Aresztowany w nocy w wtorku na śróde Izidor Tarnawski, jeden z dozorców więziennych, służy od lat 22, jest żonaty, ma kilkoro dzieci. Tarnawski był już raz przesłuchiwany, odbyła się też u niego rewizya, ale nie uważano go za winowajcę. Dopiero komendant warty wojskowej silnie obciążył Tarnawskiego. Tarnawski miał w dniu krytycznym spełnić kontrolę w więzieniu. Kontrolę tę powinien był odbywać z drugim dozorcą z rezerwy. Tymczasem w noc ucieczki sam chodził zbyt często po korytarzach więzienia i kilkakrotnie wychodził poza obręb warty wojskowej. Komendant warty wojskowej widział, jak Tarnawski wyszedł z gmachu więzienia z drugim dozorcą młodym, bez wąsów, który zewnętrznie przypominał Syczyńskiego. Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że nikt inny, tylko Tarnawski wprowadził Syczyńskiego.

Z czterech uwieczonych dozorców trzej: Nuda, Malarz i Cieślak siedzą dotąd w więzieniu sądowym przy placu Trynitar-skim, każdy z nich w osobnej celi. Z polecenia radcy Kulczyckiego mają oni otrzymać cywilne ubrania. Czwarty Hawrycz dla braku dowodów współwiny został wypuszczony na wolną stopę.

Czy rewolucyoniści rosyjscy?

„Narodne Slovo“, organ „Narodnego komitetu“, w artykule „Czy schwytają Syczyńskiego“ pisze:

„Można przypuszczać, że skoro do tego wzięli się z akordonowi rewolucyoniści, to Mirosław bezpieczny. Rewolucyoniści obmyślili i przeprowadzili cały plan wyswobodzenia do najmniejszych szczegółów. Oni są gotowi na każdą ewentualność; to wie każdy, kto obserwował ruch rewolucyjny w Rosyi. Od wieczora do godz. 6 rano mogli przejść bezpiecznie którąkolwiek granicę, a następnie poprowadzić sprawę w ten sposób, aby Mirosława nie schwytano. Ci ludzie znają się na takich sprawach i umieją każdej sytuacji zarżnąć w oczy. Nawet, gdyby ich policya wykryła, to mamy dowody, że na dwóch, trzech rewolucyoniistów trzeba kolosalnej przewagi policyi i wojska. Skoro jeszcze do tego zważymy, że Mirosław długo opierał się zamiarowi ucieczki, to zdaje się nam, że nie ryzykowałby on tego na ślepo i teraz, gdyby nie wiedział napewno, że żadna ludzka siła go nie schwyci“.

## Wojna włosko-turecka.

Akcya floty włoskiej.

Berlin. „Vossische Zeitung“ donosi z Konstantynopola, że niema tam żadnych nowych wiadomości o ruchach floty włoskiej. Słychać, że flota włoska onegdaj przyjechała do Dardanelów.

„Iksdam“ donosi, że kabel między Lemnos a Rhodos został przerwany.

Walki w Tripolisie.

Tripolis. Agencya Stefaniego donosi: Wczoraj po południu zburzyła artylerya włoska dom, w którym zabarykadował się nieprzyjaciel i razii nas ogniem. Dwie kompanie przypuściły atak i wypędziły Arabów z ich ukrycia. Gdy obie kompanie wracały na swe stanowiska, rozległy się strzały kilku Arabów, którzy zręcznie zdołali ukryć swą pozycję przed oczami naszych żołnierzy. Kilku szeregowców odniosło rany.

Stan zdrowia żołnierzy włoskich, mimo niepogody, jest wyborowy. O nieprzyjacielu mało mamy wiadomości, ponieważ niesposób wysłać na zwiady balon albo latawcę. Można tylko stwierdzić, że dowóz żywności i broni od granicy tunesyjkiej trwa dalej. Tam jest główne źródło zaprowiantowania nieprzyjaciela w środku żywności.

W samym Tripolisie panuje spokój. Zarządzone w mieście i okolicy rozległe środki. Zarząd lokalny, zorganizowany przez Włochów, stara się o zaopatrzenie mieszkańców w żywność.

W nocy z dnia 12 na 13 b. m. napadli Turcy na włoski front południowo zachodni w Dernie. Odparto ich ze stratami. Włosi mieli dwóch rannych.

Rzym. Ag. Stefaniego donosi z Tripolisu pod datą wczorajszą: Noc przeszła spokojnie. Po południu słyszano tylko kilka strzałów w kierunku fortu Hamidje. 18 pułk piechoty zrekonoskował teren. Deszcz pada ciągle.

## Rewolucya w Chinach.

Interwencya Stanów Zjednoczonych.

Nowy Jork. „World“ donosi z Waszyngtonu, iż wszystko wskazuje na to, że rewolucyoniści czy też wojska cesarskie nie będą mogły dać ochrony obcym poddanym. Wobec tego Stany Zjednoczone wystąpią z interwencją w Chinach.

Oświadczenie to pochodzi ze strony miarodajnej osobistości.

Z tego samego źródła pochodzi informacja, że Stany Zjednoczone gotowe są wysłać do Chinach na ląd 10.000 wojska i skoncentrować na wodach chińskich całą flotę atlantycką. Prezydent Taft i jego doradcy nie są zaniepokojeni, ale nie zauważają żadnego zarządzenia zapobiegawczego.

Waszyngton. Departament państwowy postanowił wysłać jeden pułk piechoty z Manili do Kinwantau, aby spełnić zobowiązanie międzynarodowe, objęte przez Chiny podczas powstania bokserów co do połączenia między Pekinem a morzem. Rząd amerykański zapewnia, że zarządzenie to nie ma znaczenia politycznego.

Wojska amerykańskie w Chinach.

Manila. Odjazd parowca transportowego „Sherman“ został odroczone. Słychać, że parowiec będzie zarezerwowany dla przewozu wojska do Chin. Siny oddział wojska stoi w pogotowiu, aby mógł ewentualnie w przeciągu 24 godzin wsiąść na pokład.

Rozbiór Chin?

Tokio. (Pet. Ag. tel.). Prasa japońska codziennie wypowiada się za koniecznością wmiśzania się do sprawy Chin. Dziennik „Kokumin“ uważa pragnienie poszczególnych prowincyi Chin politycznego niezależnienia się za uzasadniony powód do podziału Chin przez mocarstwa. Zdaniem „Hocisimbun“, na Chiny nie można spoglądać jako na państwo cywilizowane i stosować do niego zasady prawa międzynarodowego. Japonia tak wiele traci z powodu trwających nadal rozruchów, że powinna skorzystać z najbliższego wydarzenia dla wmiśzania się czynnego.

Parlament chiński.

Pekin. (Pet. Ag. tel.). Na posiedzeniu Izby konstytucyjnej, na którym obecnych było 85 posłów, przeważnie z liczby mianowanych przez rząd, wysłuchano telegramu Henańskiego komitetu prowincjonalnego, protestującego przeciw pożyczce 90 milionów franków i oskarżającego posłów o zaaprobowanie pożyczki rządowi. Uchwalono odpowiedź, że sprawa pożyczki jest rozpoznawana i jeszcze nie zdecydowana. W sprawie wołania konstytuanty posłowie orzekli, że w obecnym stanie rzeczy wołanie jej jest bardzo trudne do urzeczywistnienia.

## Przegląd polityczny.

Sejm bawarski został rozwiązany. Chodzi tu o konflikt pomiędzy klerykałną większością sejmową a bezbarwnym politycznie ministeryum. Klerykałki zarzucają ministrom zbyt wielką tolerancję względem socyalistów, zwłaszcza w związkach kolejarzy.

## Przegląd społeczny.

Zjazd metalowców. W niedzielę rozpoczęły się w Wiedniu obrady X. zjazdu metalowców Austrii. W zjeździe bierze udział 146 delegatów. Jako goście zjawili się: imieniem międzynarodowego sekretaryatu metalowców Schlicke, imieniem związku metalowców niemieckich Reichel, szwajcarskich Stähli, szwedzkich Johanson, serbskich i bułgarskich Führt, węgierskich Dovesak i Drakovsky, imieniem związku kowali niemieckich Lange, imieniem niemieckiej partii socyalistycznej Austrii poseł tow. dr Adler, zarząd partyjnego Dolnej Austrii tow. Pirkebnier, czeskiej partii socyalno-demokratycznej (centralistów) tow. Stein, komisyi zawodowej tow. Hueber.

Zjazd otworzył przewodniczący organizacji tow. Exner, który wskazał na sprawę separatystów czeskich i poświęcił wspomnienie poświęcone Brötzenbergowi, Joachimthalerowi i Wögenbauerowi, zabitym w Wiedniu w dniu 17 września podczas demonstracyi drożdżnianej. Z kolei wybrano komisyę mandatową i wyborczą; do

tej ostatniej wszedł między innymi tow. Kazek z Krakowa.

Następnie poseł tow. dr Adler wygłosił dłuższą mowę, w której wskazał na sprawę separatystów jako na najważniejszą zadanie obecnego zjazdu. Mowę tow. Adlera przyjęto hucznymi oklaskami.

## Z literatury i sztuki.

Wystawa „Rzeźby“. W lutym i marcu 1912 roku odbędzie się w gmachu krakowskiego Towarzystwa sztuk pięknych doroczna wystawa rzeźby, obejmująca również okazy rzeźby stosowanej i rysunki architektoniczno rzeźbiarskie. Nadająca swe dzieła może każdy artysta, czy to polskiej, czy innej narodowości, tak w kraju mieszkający, jak zagranicą. Wszelkie koszty transportu tam i nazad ponosi artysta o ile nie ma osobnej umowy z Towarzystwem sztuk pięknych. — Dzień 5 lutego jest ostatecznym terminem, w którym rzeźba powinna być dostawiona do gmachu wystawowego, albo na krakowski dworzec kolejowy, o ile jest przesyłką zamiejscową.

Adres dla korespondencyi i zgłoszeń: „Rzeźba“, plac Szczepański l. 4, Kraków. Przesyłki należy adresować wprost do Towarzystwa sztuk pięknych w Krakowie. Komisyę przyjmującą stanowi jury Towarzystwa „Rzeźba“.

Premia Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie za r. 1911 już się ukazała. Prsedatwia ona według pastelowego kartonu Stanisława Wyspiańskiego błogosławioną Salomeę w chwili ekstazy, kiedy przybrałszy habit franciszkański, rzuciła koronę księżęcą. Reprodukcya pięknej otwory znakomitego poety i artysty wykonaną została według obrazu własności pani Elizy Pareńskiej.

## KRONIKA.

Kraków, 16 listopada.

### Nowiny krakowskie.

Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza. W programie wykładów na listopad i grudzień zaszyły następujące zmiany: zamiast fizyki, w te same dni, odbędą się wykłady: p. Henryka Kołodziejskiego o filozofii Dawida Hume'a (17, 24 listopada, 1 i 8 grudnia); p. Tytusa Filipowicza pogadanki o Angli (19 i 26 listopada); dra Stanisława Kota o Arynach polskich (9 grudnia); p. Maryi Markowskiej Minkiewiczowej o Rzymie (15, 18 i 22 grudnia). Wykład p. Kazimierza Czapińskiego o Augustie Strindbergu przeniesiony został z dnia 9 na 3 grudnia.

Biuro inspektoratu pocztowego zostało przeniesione z gmachu głównego urzędu pocztowego na ulicę Szujskiego l. 3, parter.

Filla banku przemysłowego otwartą zostanie 1 stycznia 1912. Dyrektorem filii będzie dr Drochocki, prezesem komitetu nadzorczego dr Leo, wiceprezesem p. Z. Mendelsburg.

Odczyt o Lassalu odbędzie się we czwartek 16 b. m. w Związku stow. rob. (ul. Filipa l. 2) staraniem Uaiwersytetu Ludowego im. Mickiewicza. Prelegent K. Czapiński. Początek o godz. 7. Wstęp wolny.

Uroczysty poranek ku czci zamordowanego przed dwoma laty przez hiszpańskich klerykałków pioniera wolnej myśli Ferrera odbędzie się w najbliższą niedzielę 19 b. m. staraniem komisyi oświatowej w sali Związku stow. rob. (Filipa 2, II p.) o godz. 10 rano. Na program złożą się: śpiew Chóru robotniczego, deklamacya, gra na fortepianie i odczyt tow. dra Bobrowskiego.

Poranek odbędzie się jako zebranie poufne. Zaproszenia wydawane będą na miejscu.

O zburzenie bud na bioniach. Dziś przed sądzią powiatowym p. Rutowskim odbyła się rozprawa magistratu krakowskiego przeciw właścicielom bud na bioniach o zburzenie tychże z powodu ukończenia kontraktu dzierżawnego. Rozprawę celem przesłuchania stron odroczone.

Kradzież obrazu. Prof. Chlumskiemu skradziono z przedpokoju obraz szkoły hollenderskiej wartości kilkuset koron. Sprawcy dotychczas nie ujęto.

Kalectwo przy pracy. Na cieśle Franciszka Kasperowicza spada podczas pracy w rzeźni miejskiej ciężka belka i ciężko go potłusła.

Złófilwa psy. Wczoraj wieczór pokąsały psy dwóch przechodniów, jednego w ul. Zielonej, drugiego na Ludwinowie. Pokąsanych po opatrzeniu przez pogotowie przewieziono do zakładu prof. Bujwida.

Wieczór listopadowy, urządzony staraniem Tow. Domu Robotniczego w Podgórzu, odbył się dnia 12 b. m. w szalenie zapełnionej sali Rady miasta Podgórze. Publiczność przeważnie robotnicza; „patriotyczna“ inteligencya słabo była reprezentowana. Uroczystość rozpoczęła się odpiewaniem przez podgórski „Chór robotniczy“ pod batutą p. Kropatscha „Hasła“ i pieśni powstańczej.

Następnie tow. dr Bobrowski w krótkim, gorącym przemówieniu wyjaśnił, jak







**DROBNE OGŁOSZENIA**

Za ogłoszenie w „Drobnym ogłoszeniach” liczymy za każde słowo 6 hal., tytuł 20 hal.

**Zdolny ekspedient**  
władający językiem polskim i niemieckim, potrzebny do Składu Linoleum i Cerat w Krakowie, Rynek główny 10.

**Panna**

z lepszej rodziny i początkująca, władająca językiem polskim i niemieckim, znajduje stałe umieszczenie w Składzie Linoleum i Cerat w Krakowie, Rynek główny 10.

**Posługaczka**

na cały dzień od 1 grudnia poszukiwana. Zgłoszenia Krowoderska 54, II. piętro na prawo od godz. 2-5.

**Lokal**

nadający się na zakład fryzjerski, lub sklep, jest do wynajęcia zaraz. Topolowa 29.

**Pokój frontowy**

z balkonem, osobnym wejściem, umeblowany, z całym utrzymaniem, lub bez, dla dwóch osób, zaraz do wynajęcia.

Wiadomość ul. św. Sebastjana L. 27, I. piętro.

Tamże można dostać smaczne obiady po przystępnych cenach.

**Zawiadamiam P. T. Publiczność**  
ze z dniem 17 listopada otwieram zakład fryzjerski, urządzone podług wszelkich wymagań higieny, ulica Brzozowa 1. 11. Z głębokim szacunkiem M. Morgenbesser zwany Ungar.

**Miód pszczelny**

(prawdziwa czysta patoka bez jakichkolwiek domieszek) wysyła za pobraniem pocztowym w puszkach 5-kg. wraz z opłatą pocztową i opakowaniem po 7 koron i 40 hal. Adres: P. Stelmach, Siemikowce, (Galicya).

**Ważne dla P. T. Publiczności!**

Mam zaszczyt zawiadomić szan. P. T. Publiczność, iż w Podgórzu przy ulicy Lwowskiej 31 otworzyłem Zakład fryzjerski, zarządzając takowy według nowoczesnych zasad i wymagań higieny. Polecając się łaskawym względem i pamięci, ręczę za staranną i czystą obsługę, kreślę się z wysokim szacunkiem A. Steinberger.

**Lokal**

nadający się na piekarnię jest do wynajęcia w okolicy Krakowa. — Bliższa wiadomość w Dziale inserat. „Naprzodu” Kraków, ulica św. Marka 21.

**Pokój frontowy**

z umeblowaniem przy ulicy Zielonej 1. 8, II. piętro do wynajęcia.

**Nie nie podróżowało!**

**Mleczarnia „ZDROWIE”**

narożnik ul. Floryańskiej i św. Tomasza obok hotelu pod „Różą” podaje obiady postne. Pierogi ruskie i gołąbki postne. Leguminy z nabiału, ze śmietaną lub konfiturami. Mleko kwaśne z ziemniakami lub kaszą. Czekolada i kakao. Kuchnia Jarska zdrowotna. Sala dla Gości — Dzienniki. Ceny bardzo niskie.

**Zawiadomienie.**

Znana, od 25-ciu lat istniejąca

**Kawiarnię**

**i Restaurację**

**B. ROSENSTOCKA**  
w Krakowie, przy ul. Basztowej 1. 27 (róg ul. Pawiej) objęłam pod moje kierownictwo.

Jako doświadczony długoletni fachowiec, starać się będę przez podawanie doborowych trunków i potraw zadowolnić wymogi najbardziej wymagającej publiczności.

Obiady z trzech dań sporządzone na świeżym maśle po K 1.20. Upraszając o względy Sz. P. T. Publiczności kreślę się z głębokim poważaniem Adolf Rosenbaum.

**WSZECHŚWIATOWY INSTYTUT**

**OBYCH JĘZYKÓW**

**THE BERLITZ SCHOOLS**

w Krakowie, ul. św. Jana 1. 3, I. piętro podaje do wiadomości P. T. Publiczności, iż oprócz osobnych lekcji, które rozpoczyna się każdego dnia, w bieżącym miesiącu co tydzień rozpoczęła się nowa zbiorowa kurs języków: angielskiego, francuskiego i niemieckiego, na które zapisanie można każdego czasu.

**! NA SEZON JESIENNY I ZIMOWY!**

POLECA

**„SZATNIA”**

Spółka z ogr. odp.

**KRAKÓW, ulica Sławkowska L. 14**

magazyn obficie zaopatrzonej w wszelkiego rodzaju ubrania męskie, oraz uniformy dla P. T. Studentów.

Ceny nader niskie. ■ Materiał doborowy.

Specjalność firmy — ubrania sportowe.

Najlepsze dla żołądka.

Aptekarza Schaumana

**Sól żołądkowa i pastylki soli żołądkowej**

od 30 lat najskuteczniejszy środek przeciw wszelkiego rodzaju cierpieniom żołądka, zaburzeniom w trawieniu i przeciw chudnięciu.

**Schaumana Sól żołądkowa**

cena pudełka K 1.50. Pastylki soli żołądkowej paczka K 1.50.

Wysyłka za pobraniem od 2 pudełek wzwym.

**Aptekarz Schauman, Stockerau h. Wien.**

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach.

Niezrównane działanie.

**NOWOJORSKA GERMANIA**

**TOWARZYSTWO ASEKURACYJNE NA ŻYCIE**

Generalna Dyrekcja dla Europy: Berlin W. 84, Behrenstrasse 8, we własnym domu.

Generalna Reprezentacja dla Austrii: Wiedeń, L. Steubenberg 19, we własnym domu.

Stan ubezpieczeń z końcem roku 1905 . . . . . K 639,886,226—

Stan czynny według bilansu z końcem roku 1905 . . . . . 178,528,310—

Doświadczenie na premie asekuracyjne i oszczędności w roku 1905 . . . . . 30,748,988—

Nadwyżka i obroty rocznego 1905 . . . . . 3,215,359—

Rezerwy z poprzednich lat dla udziału w zysku . . . . . 2,719,647— ] 18,924,000—

**Szczegółne korzyści**

jakie daje Nowojorska Germania swoim ubezpieczonym są:

- 1) że udział pierwszej dywidendy jest po upływie pierwszego roku ubezpieczenia;
- 2) że po 3 latach od wystawienia są o tyle niezależni, że za chowują swą wartość, nawet gdy śmierć ubezpieczonego nastąpi wskutek samobójstwa lub pojedynku, a nawet w takim wypadku skóre waloszek zawiera obiektywnie fałszywe deklaracje;
- 3) że dostawione są podróże i pobyt na całej kuli ziemskiej bez osobnej premii;
- 4) że ponosi ryzyko ubezpieczenia na wypadek wojny, powołań pod bronią bez podwyższenia premii;
- 5) że po 3-letnim ubezpieczeniu może ubezpieczony, przy wstrzymaniu dalszego płacenia premii, żądać:
  - a) wykupu gotówką;
  - b) polisy wolną od wszelkich dalszych premii;
  - c) rozszerzenia pełnego zabezpieczenia na wypadek śmierci, na szereg lat; cyfrowe świadczenia Towarzystwa są w polisach tabularycznie uwidocznione.

Gdyby ubezpieczony w ciągu 3 miesięcy nie oświadczył się, natem sam przyjmuje się, że tym sposobem c) i polisa zostaje automatycznie w mocy na całą kwotę ubezpieczeniową, może jednakowoż na życzenie ubezpieczonego, po złożeniu dowodu możliwości ubezpieczenia i po złożeniu naleganych premii wraz z odsetkami, jeszcze w ciągu dalszych 3 lat uzyskać pełną moc prawną.

Generalna agencja dla Galicyi zachodniej

**w KRAKOWIE, przy ulicy Jasnej L. 5 u p. Zygmunta Gieitzmana.**

Towarzystwo nawołuje chętnie słuchaczy z osobami podlegającymi się do ubezpieczenia na życie, udzielając tymże korzystnych warunków.

**SKŁAD PAPIERU**

**i TOWARÓW GALANTERYJNYCH**

pod firmą

**IGNACY BRACHFELD**

**KRAKÓW, ul. Grzegorzewska 6.**

POLECA W NAJLEPSZYM GATUNKU PRZYBORY SZKOLNE,

KARTKI WIDOKOWE i ARTYSTYCZNE, RAMY

■ ■ ■ ■ ■ PO CENACH NADER NISKICH. ■ ■ ■ ■ ■

**Hell'a powszechnie ulubiona**

**mentolowa wódka francuska**

ze znakiem „Edelgeist”

służy jako nacieranie ból usmierzające, miernie wzmacniające i nerwy ożywiający, hygieniczny środek do mycia, zapobiegający osłabieniu członków, jako woda do ust i orzeźwiający dodatek do kąpieli. Dwa razy skuteczniejsza niż zwyczajna wódka francuska. Cena flaszki 2—K, cena flaszki na próbę lub dla turystów 1.20 K. Żądać ze znakiem „Edelgeist”, żeby nie otrzymać gorszego wyrobu.

Oprócz powyższego od dawna ulubionego, bardzo skutecznego wyrobu, sprzedajemy jako środek domowy oszczędną wódkę francuską pod nazwą **VOLKS-EDELGEIST**, której można dostać tylko we flaszkach po 50 h.

Częściowa sprzedaż w aptekach, drogueryach i handl. tego rodzaju.

**Hurtownie: G. Hell & Co., Opawa i Wiedeń, L., Biberstrasse 8.**

W Krakowie mają apteki: Bartmańskiego i Ski; W. Grabowskiego; K. Jahra; S. Marcolina; B. Masłowskiego; Fr. Ks. Mikuckiego; M. Pronia; M. Redera; L. Rosenberga; Ed. Schneidera; K. Wisniewskiego Następ. Droguerye: Fr. Zopoth i Sp.; A. Pachuckiego; A. Reifera; Hanaka i Sp. Handel materiałów Reim i Sp.

**Zofia Biesiadecka**



**Biurowo podróży Oswiecim**

**BILETY OKRĘTOWE**

**Ameryki i Kanady**

Kto się chce uchronić od zawodów i strat niech żąda pouczeń.

**Zofia Biesiadecka Oswiecim.**

**3 ubikacje**  
nadające się dla celów przemysłowych wraz z parową siłą popędową i światłem elektrycznym, zaraz do wydzierżawienia. Bliższa wiadomość: Pralnia parowa, Podgórze, Nadwiślańska 10.

**Agenci**  
i ludzie prywatni, mający rozległe stosunki w sferach prywatnych, zarabiają lekko miesięcznie od 200 do 400 koron przez sprzedaż bardzo pokupnego przedmiotu. Zapytania tylko polskie listowne, A. Raciborski, Budapeszt VII. boulevard Elisabet 48.

**Szkoła kroju i SZYCIA**  
**Wandy Włoszczyńskiej**  
dyplom. uczeń. Parysk. Akad. Umiej.  
dla p. pracujących w godzinach wolnych. Kurs dzienny i na godziny.  
**Kraków, Karmelicka 16, II p.**

**Na reumatyzm**  
gościec, postrzał, (ischias) i łamania poleca się usmierzające nacieranie, od wielu lat ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowane i przez znany komiteści uznane  
**Lilium Gauthierae compositum**  
z prawnie zarejestrowaną marką ochronną  
**„NERWOL”**  
chemika dra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu. — Cena flakonu 90 h., 10 flakonów 8 K, nie licząc opakowania i franko. Tysiące listów dziękczynnych do przegładnięcia. — Dwa razy dziennie wysyłka pocztowa. Do nabycia w aptece dra Juliusza Franzosa w Tarnopolu. W Krakowie w aptece Wiśniewskiego, Redera, ul. Karmelicka i Redyka, jakoteż w drogueryach Pachuckiego, Reifera, Wiśniewskiego i Zopotha.

**Za bezcen!**  
bo tylko **Koron 3.50**  
Roskopf z łańcuszkiem. Budzik K 2. Pendulowy zegar od K 7. Pierścienki zaręczynowe oraz obrączki ślubne, złote od K 3, w wielkim wyborze, z 3 letnią gwar. dostarcza najtaniej zakład zegarmistrzowski i jubilerski **CH. D. GRÜNBERG, Kraków, Mostowa 2.**

**WAŻNE DLA PAŃ!**  
Mam zaszczyt zawiadomić Szanowne Panie, że z dniem 1 września 1911 roku przeniosłam swoją  
**Pracownię kapeluszy damskich**  
z ulicy Kopernika na **ul. Kołłątaja L. 3 (parter)**  
Wykonuję kapelusze podług najświeższych żurnali paryskich i wiedeńskich. — Wszelkie przeróbki uskuteczniłam w jak najkrótszym czasie po niskich cenach. Wszelkie dodatki w zakres modniarstwa wchodzące utrzymuję na składzie. Dziękując za dotychczasowe względy, polecam się nadal łask. pamięci. Z poważaniem **M. Chojnicka.**  
**SERY** Ementaler, Groyer krajowy w dowolnej ilości po cenach fabrycznych poleca Fabryczny skład serów **BRACIA ROLNICZY KRAKÓW, WIELOPOLE 7.**

**Szanownych Czytelników prosimy,**  
by czyniąc zamówienia na podstawie niniejszych ogłoszeń, zechcieli **powoływać się** wyraźnie na nasze pismo

**Nowe pismo!** ■ ■ ■ **Nowe pismo!**



**TYGODNIK ILUSTROWANY DLA MŁODZIEŻY.**

**PRENUMERATA WYNOŚI:**  
rocznie 10— koron **Kor. 2.50** kwartalnie — z przesyłką — hal. — z przesyłką.

Rocznie 12 tomów powieści **BEZPŁATNIE**  
(za zwrotem 60 h. za tom na oprawę i przesyłkę).

**MOJE PISEMKO**  
Najtańszy Tygodnik obrazkowy dla dzieci **K 2.10** kwartalnie z przesyłką.  
Redaktorka **Marya Bujno Arctowa.**  
Adres: **Księgarnia M. ARCTA, Nowy Świat Nr. 53.**  
Prenumeratę przyjmują wszystkie księgarnie w Galicyi.

**DARMO!** Żądajcie numerów **DARMO!**

**ZUPEŁNIE BEZPŁATNIE!**  
**TO NIC NIE KOSZTUJE!**

Każdy żądający otrzyma bezpłatnie paczkę zawierającą pewny środek przeciw reumatyzmowi i podagrze.



Długi czas cierpiałem na reumatyzm i podagrę, lecz żaden środek nie przyniósł mi najmniejszej ulgi, lekarze zaś uważali chorobę mą za nieuleczalną. Po upływie pewnego czasu udało mi się zastawić lekarstwo z 5 zupełnie nieszkodliwych części i stosując środek ten bardzo krótki czas, zdołałem wyleczyć się zupełnie. Następnie próbowałem dawać to samo lekarstwo moim znajomym i sąsiadom, cierpiącym na reumatyzm, jak również chorą leczącym się w szpitalach na tę chorobę, a osiągnięte rezultaty wprost zdumiewały najpoważniejszych lekarzy, którzy przyznali, że wynaleziony przeze mnie środek leczniczy jest najpewniejszy.

Od tego czasu zdołałem za pomocą tego środka wyleczyć już setki osób, które skutkiem choroby tej stały się niedołężnymi kalekami, nie mogącymi ani jeść, ani ubierać się bez pomocy, z tych wielu w wieku lat 60 do 75, cierpiących na REUMATYZM od lat 30 z góra. Jestem tak pewien skutecznego działania tego środka, że postanowiłem rozesłać bezpłatnie kilkaset paczek, aby dać możliwość licznym zastępom chorych skorzystań z nich.

Jest to środek cudowny i nie ulega żadnej wątpliwości, iż chorzy, których lekarze oraz na kuracy w szpitalach uważają za nieuleczalnych mogą być zupełnie wyleczeni. **PROSZĘ ZWRÓCIĆ UWAGĘ NA TO, IŻ NIE ŻADAM ŻADNEGO HONORARIUM,** lecz proszę tylko zakomunikować mi, iż W. P. życzy sobie otrzymać bezpłatnie paczkę tego środka leczniczego na próbę, wymieniając nazwisko swe i dokładny adres w języku polskim. O ile środek ten okaże się W. P. potrzebnym w większej ilości, to zaznaczam, iż cena tego jest bardzo umiarkowana. Nie pragnę, bynajmniej z bogacić się, przeciwnie zaś pragnę, tylko aby wynalazek mój przyniósł największą ulgę cierpiącym na tę chorobę.

**UWAGA.**—Jeżeli potem WP. żądać będzie jeszcze tego środka, to takowy dostać można na miejscu w aptece.

Proszę zwracać się na kartkach pocztowych frankow. marką 4 kop. do **M. E. TRAYSER, No 159 Bangor House, Shoe Lane, London, England.**